(289) Ces trois termes deviennent synonymes dans un passage du *Lib. Parab. Gen.*, où Maître Eckhart parle de *ratio* ou *quidditas* en paraphrasant S. Jean I, 3 (C. f. 29^{va}, ll. 13-21) : *Rerum producendarum <ratio> intra producentem est et intellectu est, semen est et ipsi convenit ex sui natura esse primum et principium. Io. 1^o : 'in principio erat verbum'. Grecus — 'ratio'. Ad ipsam enim, per ipsam et secundum ipsam res producte et cognoscuntur et sunt id quod sunt. Et sine ipsa cognitum et factum est nichil. Quidditas enim rerum, que est ratio, est radix et causa prima est omnium que de re quacumque vel affirmantur vel negantur.*

Puisque le Verbe « préexiste » dans le Père « comme la semence dans son principe »²⁹⁰, avant d'avoir été « produit » par la génération et extériorisé dans la création, on ne peut séparer les trois présences des « raisons séminales » — en Dieu, dans l'intellect humain et dans le fond transcendant des choses créées — d'une autre notion d'origine stoïcienne, également utilisée par Maître Eckhart. Nous avons rencontré plus haut²⁹¹ la distinction entre le *logos* = *ratio*, Verbe intérieur dans l'Intellect du Père, et le « verbe » prononcé, produit en dehors de l'Intellect, c'est-à-dire — créé. Dans le sermon allemand *Quasi stella matulina* (9), Eckhart distingue trois modes de « verbe » : il introduit entre le verbe-créature (*vürbrâcht wort*) et le Verbe dans l'Intellect paternel (*unvürbrâht und unbedâcht*) un verbe « pensé et produit » (*bedâcht und vürbrâht*) qui est le principe de la connaissance humaine²⁹². C'est probablement la présence exemplaire du Verbe divin. Elle reste latente et virtuelle dans l'*ens reale* extérieure, sous les formes particularisées des substances qui ne sont que des « verbes créés » ; mais elle devient apparente dans l'*ens cognitivum* inhérent à l'âme. Ici les « raisons » apparaissent comme des fondements formels des essences, en illuminant l'intellect « capable de Dieu » — capable de recueillir la « lumière de la Sagesse » que l'*ens in natura* ne peut recevoir²⁹³. Cependant, puisque dans cette région intellectuelle, supérieure à la nature, le Verbe explicite les « raisons » génériques et spécifiques des êtres créés, il est en quelque sorte « prononcé » (*vürbrâcht*), quoiqu'il appartienne à l'intériorité de l'Intellect (*vernünfticheit*) pour autant qu'il est « pensé » (*bedâcht*). Cette intériorité exprimable dans la pensée doit être distinguée du mode absolument intérieur qui appartient au Verbe dans le Père, au